
V 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. ).~jy~ din uf OG 2006 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru 
numirea unui membru al Guvernului; 

În baza art. 12 alin. (4) din Legea nr. 182/2000 privind protejarea 
patrimoniului cultural naţiona l mobil, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor nr. 
2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2854/28.04.2006 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 1 O alin . (4) din Hotărârea Guvernului nr. 
78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria 
juridică " Tezaur", 14 (patrusprezece) bunuri culturale - eşantioane minerale 
aflate în patrimoniul Muzeului de Mineralogie Baia Mare, cuprinse în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului 
Ordin, Muzeului de Mineralogie Baia Mare, în vederea punerii lui în aplicare. 

ADRIAN IORGUbE~CU, 
MINISTRUL CULTURII ŞI CULTELOR ;U - >' - ~~ ~ 



Nr. crt. 

(0) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Anexă la Ordinul Ministrului Culturii şi Cultelor nr . .WX 1.. ~~~!:\ .Q.(..C?.~:!-er::h 

Fişă standard 

Denumirea bunului Autor( il. atelier. Titlul Material, tehmcă, d1mensiuni (eventual 
cultural marea, şcoala. sau tema dimensiunile suportului) şi alli parametri de 

atnbuire Identificare 
( 1.1) (1.2) _il.3.) (1.4.) 

wolframit, - - mineral; 1:200,00; LA: 160,00; 
calcit, cuart, 1: 1 00,00; agregat de cristale 
calcopirita alungite de wolframit, 

pozitionat vertical pe o druza de 
calcit, cuart si calcopirita 

cuart, - - mineral; 1:200,00; LA: 180,00; 
rodocrozit, 1:220,00; cristale lung 
cal cit prismatice de cuart transparent 

dispuse radiar pe druza de 
rodocrozit si cuart 

baritina - - mineral; L: 180,00; LA: 120,00; 
1: 140,00; cristale de baritina, 
intacte, grosime 5 mm, galben si 
negru, foarte lucioase, 
concrescute in unghi 

scheelit, cuart - - mineral; L:50,00; LA:40,00; 
!:30,00; cristal de scheelit de 4 
cm, perfect, gri, lucios, pe 
matrice de cuart 

boumonit, - - mineral; 1:200,00; LA: 160,00; 
cuart, I: 120,00; cristale maclate de 
calcopirita boumonit, de 1 cm, Iucioase, pe 

druza de calcopirita si cuart 
stibina, - - mineral; L:300,00; LA:260,00; 
baritina !:280,00; agregat radiar de 

cristale aciculare de stibina 
neagracu depunere de cristale 
milimetrice de baritina alba in 
!partea superioara 

wolframit, - - mineral; L: 130,00; LA:80,00; 
cuart, calcit, 1:50,00; agregat in forma de 
calcopirita picatura de cristale de 

wolframit, negre, lucioase, pa 
martrice de cuart transparent, 
calcit alb si calcopirita lucioasa 

baritina, - - mineral; L:290,00; LA:240,00; 
stibina 1:200,00; druza inalta de cristale 

groase de baritina, albe si 
transparente, cu stibina in baza 

Datare, anul 
fabricapei 

(1.5.) 

-

-

-

-

-

-

-

-

~,:.,,-~ (• . .., :,, 
~ c ''\11 .. 1- ~ 
- ' ·· Lţ· rr·t l .-~ ,.. ' 

Observalii (<!ocumente de ~ . 
referin!ă, ant~ent~. swe.de 

conservare:-can.t1taie,-
(1.6.) 

stare de conservare 
foarte buna, 1 
bucata, nr. inv. 
2.588 

stare de conservare 
foarte buna, 1 
bucata, nr. inv. 
2.663 

stare de conservare 
foarte buna, 1 
bucata, nr. inv. 
2.679 

stare de conservare 
foarte buna, 1 
bucata, nr. inv. 
2.703 
stare de conservare 
foarte buna, 1 
bucata, nr. inv. 
2.941 
stare de conservare 
foarte buna, 1 
bucata, nr. inv. 
2.946 

stare de conservare 
foarte buna, 1 
bucata, nr. inv. 
3.270 

stare de conservare 
foarte buna, 1 
bucata, nr. inv. 
3.274 



. - , . L•J.b 

9 baritina, - - mineral, - stare de coî:lservare 
sferosiderit L: 1 OO,OO;LA :70,00;1:40,00, foarte bun'a:~ ~ 

agregat de cristale de baritina de bucata, nr. inv. 
3cm, lucioase, neatinse, culoare 12.835 
rosu-violaceu, cu mici cristale 
milimetrice de sferosiderit 
maronii. 

10 calc it - - mineral, - stare de conservare 
L:80,00;LA:80,00;1:80,00, foarte buna, 1 
agregat sferic de romboedrii bucata, nr. inv. 
aplatizati, juma tate alb, jumatate 12.989 
negru. Unicat mondial in 
colectii publice. 

Il tetraedrit, - - mineral; L:450,00; LA:360,00; - stare de conservare 
cuart 1:90,00; cristale de 3 cm de foarte buna, 1 

tetraedrit, lucioase, negre, pe bucata, nr. inv. 
matrice de cuart alb 13.201 

12 tetraedrit, - - mineral; L:250,00; LA: 150,00; - stare de conservare 
calcit, 1:60,00; cristale de 2 cm de foarte buna, 1 
calcopirita tetraedrit, lucioase, negre, bucata, nr. inv. 

maculate, pe matrice de calcit si 14.309 
calcopirita 

13 pirotina, - - mineral ; L:200,00; LA: 160,00; - stare de conservare 
blenda, 1:90,00; agregat de cristale foarte buna, 1 
calcopirita tabulare suprapuse, lucioase, in bucata, nr. inv. 

parageneza cu blenda si 15.144 
calcopirita 

14 aur, blenda, - - mineral; L:80,00; LA:70,00; - stare de conservare 
cuart 1:50,00; agregat muschiform de foarte buna, 1 

aur fin cristalizat, foarte lucios, bucata, nr. inv. 
galben-auriu intens, cu 15.655 
intercalatii de blenda si cuart 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
BIROUL MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 2854/28.04.2006 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.04.2006, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor ş i Colecţiilor 

a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, categoria juridică 

"Tezaur", a 14 bunuri culturale reprezentând eşantioane minerale, aflate în 
patrimoniul Muzeului de Mineralogie Baia Mare, cele 14 bunuri culturale fiind 
cuprinse în lista de obiecte anexată solicitării de clasare. 

PROF. UNIV. DR. IONEL CÂNDEA 

Comisiei Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor 

Bucureşti 011 347, Şos. Kiseleff nr. 30, sector 1, O.P. 33, ROMÂNIA; Tel.: 224 46 62; Fax: 224 39 47 


	01
	02
	03
	04

